Spiritus meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum... in me gratia omnis viæ et veritatis, in me omnis spes vitæ et virtutis... transite ad me omnes, qui concupiscitis me. (Eccli. xxiv, 27, 25, 26.)

Si divitiae appetuntur in vita, quid sapientia locupletius, quæ operatur omnia?... Si justitiam quis diligit, labores hujus magnas habent virtutes; sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam et virtutem quibus utilius nihil est in via hominibus; et, si multititudinem scientiæ desiderat quis, scit præire et ita de futuris adestim... proposui ergo hanc adducere mihi ad convivendum, sciens quoniam mecum communicabit de bonis, et erit allocutio cogitationis et tœdii mei. Habebo propter hanc claritatem ad turbas... præterea habebo per hanc immortalitatem... intrans in domum meam conquiescam cum illa; non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tœdium convictus illius, sed laetitiam et gaudium... in amicitia illius delectatio bona... et præclaritas in communicatione sermonum ipsius circuibam quærens, ut mihi illam assumerem. (Sap. viii, 5-18.)

In illo die vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis. (Joan. xiv, 21.)

Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. (Ibid., 23.)

Ego sum vitis vera, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo; hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere... si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcunque volueritis, petetis, et fieri vobis... manete in dilectione mea: sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos. (Joan. xv, 5-10.)

Videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis... si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis... Ego rogabo Patrem de vobis; ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis. (Joan. xvi, 22, 23, 26, 27.)

Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his,

quos dedisti mihi, quia tui sunt... et clarificatus sum in eis... Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos, etc. Non rogo ut tollas eos de mundo : sed ut serves eos a malo... Sanctifica eos in veritate... ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum, etc. Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum... ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis. (Joan. xvii, 9-23.)

Lectus sanctorum Christus est, in quo universorum fessa saecularibus præliis corda requiescunt. (S. AMBROS., *De Isaac et anima*, c. 5.)

Quod severum in aliis, in Christo dulce est, in Christo suave est : *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (Psal. xcix, 5); suavitatis fructus percipere elaboremus. (Id., in Psal. cxviii, serm. 5.)

Qui Christum timet, non timori est subjectus, sed devotioni... nihil deest timentibus eum. (Id., ibid., serm. 6.)

Non laborat, qui Christum sequitur, cum laborantes ad se, ut requiescant, evocet. Ergo ipsum sequamur ; quandiu ipsum sequimur, non laboramus... qui exspectant Dominum, current, et non laborabunt. (S. AMBROS., *De virginitate*, c. 16.)

Ubi Christus, ibi omnia. (Id., *Epistolarum class.* I, epist. 4.)

Ipse est ergo Dominus Jesus summum bonum, quod nobis annuntiatum est a prophetis, prædicatum ab angelis, promissum a Patre, evangelizatum est ab apostolis... Ad illum itaque properemus, in quo summum est bonum, quoniam ipse bonitas, ipse patientia Israel... ipse est, qui nullius indiget, et abundat omnibus ; facile abundat, *in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter* (Coloss. ii, 9), facile abundat, de cuius plenitudine omnes accepimus, et in illo repleti sumus... Vitæ igitur fons est summum illud bonum, ex quo vivendi substantia ministratur omnibus ; ipsum autem in se habet vitam manentem... quid ergo pulchrius, quam ei appropinquare? Ei adhærere, quæ major voluptas est? quod is qui viderit, et de fonte aquæ vivæ gratis gustaverit, quid potest aliud desiderare? quæ regna? quas potestates? quam pecuniam? (Id., epist. 29.)

Si in mari naviganti gravis fluctus insurgat, tempestas atra desæviat, tibi dicat Jesus : Ego sum, noli turbari. (Id., in psal. cxviii, serm. 8.)

Christus nobis factus est turris a facie inimici... caves, ne feriaris a diabolo ; fuge ad turrim ; nunquam te ad illam turrim diabolica jacula sectura sunt, ibi stabis munitus et fixus. (S. AUG. in psal. LX.)

Primo dicis, Domine, discipulis : *Venite et videte* : postea dicis : *Venite post me*, ut, quod in te videbunt, imitentur ; deinde dicis : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28), ut jugum tuum suave, et onus tuum leve.... hilariter possint gustare et portare ad gloriam Patris ; tandem dicis : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (Matth. xxv, 34)... ibi absterges,

Domine, omnem lacrymam ab oculis electorum tuorum. (S. ANSELM., *De mensurazione crucis*, cap. 3.)

Glorificate itaque, dilectissimi, et portate Christum in corpore vestro, onus delectabile, suave pondus, sarcinam salutarem. (S. BERN., serm. 7 in psal. xc.)

Spiritus Jesu spiritus bonus, spiritus sanctus, spiritus rectus, spiritus dulcis, spiritus principalis, quidquid in hoc sæculo nequam videtur difficile et angustum, leve facit et lætum ; opprobrium gaudium judicat, despectionem exaltationem esse persuadet. Id., serm. 3, *De Ascensione Domini*.)

O quam bonus, quam suavis es, Domine Jesu, animæ querenti te! Jesu redemptor perditorum, Salvator redemptorum, spes exsultum, fortitudo laborantium, animi anxiati latitudo, animæ post te currentis in sudore solatium et suave refrigerium, corona triumphantum, unica merces et lætitia omnium supernorum civium, uberrimus fons omnium gratiarum ! (*Serm. de vita et possessione Domini*, inter Oper. S. Bern.)

O quam beata ab amantibus illa hora censetur, in qua personaliter sponsus Christus cordis ingreditur thalamum; nam, et si non manifeste descendit, tamen et sine ambiguitate sentitur, eo efficacius ac dulcior, quo ardenter diligitur, magisque cum devotione percipitur. (S. LAURENT. JUSTIN., serm. *De Euch.*)

Esse cum Jesu, dulcis paradisus ; si fuerit tecum Deus, nullus poterit nocere inimicus ; qui invenit Jesum, invenit thesaurum bonum, imo bonum super omne bonum ; et qui perdit Jesum, perdit nimis multum, et plus quam totum mundum. (*De imit. Christi*, lib. II, cap. 8, n. 2.)

ART. III. — Quomodo exercenda erga Christum pietas?

SECTIO PRIMA. — Illum summopere diligendo.

Diligam te, Domine, fortitudo mea. (Psal. xvii, 2.)

Super salutem et speciem dilexi sapientiam, et proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen illius... est speciosior sole.... luci comparata invenitur prior. (Sap. vii.)

Diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis. (Sap. vi, 22.)

Hanc amavi et exquisivi a juventute mea, et quæsivi eam sponsam mihi assumere, et amator factus sum formæ illius. (Sap. viii, 2.)

Qui diligit sapientiam, diligit vitam... qui tenuerint illam, vitam hæreditabunt. (Eccl. iv, 13.)

Qui serviant ei, obsequentes erunt Sancto, et eos, qui diligunt illam, diligit Deus. (Ibid., 15.)

Qui habet mandata mea, et servut ea, ille est qui diligit me ; qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum. (Joun. xiv, 21.)

Quis nos separabit a charitate Christi? etc., in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos ; certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque virtutes, neque in-

stantia. neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. (Rom. viii, 35-39.)

Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema, Maran Atha. (I Cor. xvi, 22.)

Charitas Christi urget nos. (II Cor. v, 14.)

Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione. (Ephes. vi, 24.)

Nudemus membra nostra bono vulneri, nudemus sagittæ electæ : sagitta hæc Christus est... bonum est hac vulnerari sagitta... Non omnes possunt dicere, quia vulnerati sunt dilectionis ; dicebant apostoli, cum pro Christo lapidarentur, et Christum prædicarent ; dicebat Paulus, cum ter virgis cæderetur, et die ac nocte Christum adorandum gentibus disputaret : dicunt hoc martyres, qui vulnerantur pro Christo, et quia vulnerari pro ejus meruerunt nomine, plus diligunt. (S. AMBROS., in psal. cxviii.)

Etsi Christus pro omnibus passus est, pro nobis tamen specialius passus est... itaque non est dubium quod plus debeat, qui plus accepit... Et ideo, quoniam nihil est, quod digne Deo referre possimus, (Quid enim referamus pro susceptæ carnis injurya ? quid pro verberibus ? quid pro cruce, obitu, sepultura ?) Væ mihi, si non dilexero... reddamus licet crucem pro cruce, funus pro funere, nunquid redimus, quod ex ipso et per ipsum et in ipso habemus omnia ? Reddamus ergo amorem pro debito, charitatem pro munere, gratiam pro sanguinis pretio ; plus enim diligit, cui donatur amplius. (Id., lib. vi in Luc.)

Dilige, quem Pater diligit ; honorifica, quem honorificat Pater. (Id., lib. iii *De virginitate*, cap. 1.)

De Christo intelligendum est, quod Deus Pater idecirco aperuerit cœlos virtute sua, et terram repleverit laude, et splendorem suum fecerit esse, et lumen et regnum posuerit in manu Filii sui, ut faceret dilectum suum ab hominibus diligi et diligi non leviter, sed vehementer et fortiter, ut, qui eum fortiter dilexisserent et hærerent in dilectione ejus, nemo tolleret eos de manu ejus. (S. HIER., in *Habacuc*, c. iii.)

Cur amavi, quare concupivi in omni vita mea quidquam præter te Deum meum Jesum ?... Ubi eram, quando tecum mente non eram ?... Jam ex hoc nunc omnia desideria mea incalescite, et effluite in Dominum Jesum ; currite, satis hactenus tardatis ; properate quo pergitis ; quærите, quem quæreritis. Jesu, qui non amat te, anathema sit, qui te non amat, amaritudinibus repleatur... Deus cordis mei, et pars mea, Christe Jesu, desiciat cor meum spiritu tuo, et vivas tu in me, et concalescat in spiritu meo vivus carbo amoris tui, et exerescat in ignem perfectum, ardeat jugiter in ara cordis mei, flagret in absconditis animæ, in die consummationis meæ consummatus inveniatur apud te, ignem alienum dilectionis tuæ fervor elonget a me. (S. ANSELM., ex lib. x *Meditat.*, c. 13.)

Omnia calcanda sunt, ne impedian tuum amorem ; minus enim amat te, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat, ut dicit Augustinus ; valde deberet homo indignari diligere modica, quem tantæ dignitatis fecisti, ut ei liceat te amare... totum cor nostrum tuo debemus amori. (Id., *De mensura crucis*, c. 4.)

Si aliquid gratis amare volumus, ubi melius, quam in te amorem nostrum locabimus ? Si pro muneribus, quanto plura dabis ? sed quanto plus promittis, tanto magis gratis amari mereris. Si amare volumus eos, qui nos amant, quanto æquius nos te amabimus ? Et si exspectamus et desideramus, ut quis extorqueat a nobis amari, nonne tu es, Deus meus, qui tam crebro pulsas, et mendicas ad ostium nostrum, dicens : *Præbe, fili, cor tuum mihi* (Prov. xxii, 26) : imo et sæpe repulsus, te iterum ingeris, etc... Infinita sunt, Domine, quæ nos te amare compellunt, etc. (Ibid., c. 5.)

Diligendus ergo es toto corde, tota anima, tota mente, tota virtute... qui mori dignatus es pro me.. adhæreat anima mea post te, quia tota virtus ejus pendet ex te. (Id., medit. 9.)

Quid mihi est in cœlo ? Quis est thesaurus meus in illa cœlica cella ? Quæ est hæreditas mea in terra viventium ? Nonne Christus Dominus meus, unica salus mea, totum bonum meum ? Et quomodo poteris continere cor meum, Domine, ut non amet te ? Si non amavero te, quid amabo ? Si transtulero amorem meum a te, ubi ipsum digne collocabo ? Desiderabilis Domine, ubi extra te requiescerent desideria mea ? Si uspiam extra te pedem extendat amor meus, pollutus erit : si a te declinaverint desideria mea, vana erunt : nonne tu amabilis et desiderabilis es super omnia, quæ amari possunt et desiderari ? abs te habet, quidquid habet omnis creatura decoris et pretii, etc. (Id., medit. 13.)

Quid retribues Domino pro omnibus, quæ retribuit tibi, ut sis socia mensæ, socia regni, socia denique thalami ; ut introducat te rex in cubiculum suum ? Vide jam quid de Deo tuo sentias, vide quantum de eo præsumas, vide quibus brachiis vicariæ charitatis redamandus et amplectendus sit, qui tanti te æstimavit, imo qui tanti te fecit, etc. (S. BERN., serm. 2, *Dominic. ii post Epiph.*)

Disce, o Christiane, a Christo, quemadmodum diligas Christum : disce amare dulciter, amare prudenter, amare fortiter : dulciter, ne illecti ; prudenter, ne decepti ; fortiter, ne oppressi ab amore Domini avertamur. Ne mundi gloria seu carnis voluptatibus abducaris, dulcescat tibi præ his sapientia Christus ; ne seducaris spiritu mendacii et erroris, lucescat tibi veritas Christus ; ne adversitatibus fatigeris, confortet te virtus Dei Christus, etc. (Id., serm. 20 in *Cant.*)

Quidni ametur amor ? et quid tam cordium vita, quam Deus mens Jesus ? valde omnino mihi amandus est, per quem vivo, sum, sapio, si ingratus non sum, et indignus. Dignus plane est morte, qui tibi, Domine Jesu, recusat vivere... sed est quod me plus

movet, plus urget, plus accedit, super omnia, inquam, reddit amabilem te mihi, Jesu bone, calix, quem bibisti, opus nostræ redēptionis; hoc omnino amorem meum facile vindicat totum tibi; hoc est, quod nostram devotionem blandius illicit, et justius exigit, et arctius stringit, et afficit vehementius. (Inter Oper. S. Bern. ascripta, tract. *De charitate.*)

Totus desiderabilis (Christus) et quasi charitate constratus, quid enim videbis in Christo, quod non ejus nobis et charitatem exhibeat et nostram exigat? totus nobis est charitatis illecebra, incitamentum amoris... totus amari vult, qui totus ineretur amari. (GILBERT. abbas, serm. 19 in *Cant.* inter Oper. S. Bern.)

Affectum tuum cuius alliciat species, si non ejus, qui speciosus est forma præ filiis hominum? Gaudens gaude in Domino, et exsultet anima tua in sponso tuo, in Deo tuo, qui, si Dens non esset, et homo purus esset, quantas tamen haberet in se amoris illecebras homo talis, in gratiarum abundans muneribus... homo innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, ut interim sileam, quod excelsior cœlis factus est, insirmitatibus nostris potens compati... Diffusa est gratia in labiis, misericordia in visceribus, virtus in manibus... O me ingratum, si non talem diligam? (Id., serm. 20 in *Cant.*)

Illum dilige, et amicum tibi retine, qui omnibus recedentibus te non relinquet, nec patietur in sine perire. (*De imitatione Christi*, lib. II, cap. 7, num. 1.)

SECTIO SECUNDA. — Illius beneficia recolendo.

Quid est homo, quia magnificas eum, aut quid apponis erga eum cor tuum? (Job VII, 17.)

Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quia visitas eum? (Psal. VIII, 5.)

Venite, audite, narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ. (Psal. LXV, 16.)

Gaudebunt labia mea, cum cantavero tibi, et anima mea, quam redemisti; sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam. (Psal. LXX, 23, 24.)

Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in æternum, quia misericordia tua magna est super me, et eruisti animam meam ex inferno inferiori... Non est similis tui; magnus es tu, et faciens mirabilia... tu, Domine Deus, miserator et misericors, patiens, et multæ misericordiæ, et verax. (Psal. LXXXV, 12, 13, 8, 15.)

Benedic, anima mea, Domino, et omnia, quæ intra me sunt, nomini sancto ejus.. benedic, et noli oblivisci omnes retributiones ejus, qui propitiatur omnibus iniuitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia et miserationibus, etc. (Psal. CII, 1.)

Quid retribuat Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? (Psal. CXV, 12.)

Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus... fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem... dextera

Domini exaltavit me... vivam et narrabo opera Domini, etc. (Psal. CXVII, 1, 14, 16, 17.)

Si oblitus fuero tui,.. obliioni detur dextera mea; adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui. (Psal. CXXXVI, 5.)

Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis. (Psal. CXLVII, 20.)

Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius. (Sap. VII, 11.)

Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris, et dicetis in illa die: Confitemini Domino, et invocate nomen ejus, notas facite in populis adinventiones ejus; cantate Domino, quoniam magnifice fecit; annuntiate hoc in universa terra; exulta, et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus Israel. (Isa. XI, 5-6.)

Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. (I Cor. XV, 57.)

Gratias Deo, qui triumphat nos in Christo Jesu. (II Cor. II, 14.)

Gratias Deo super inenarrabili dono ejus. (II Cor. IX, 15.)

Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, cuius gratia estis salvati, et conressuscitavit, et considere nos fecit in cœlestibus in Christo Jesu. (Ephes. II, 5-5.)

Memores estote quod aliquando vos, gentes, in carne.. alienati a conversatione Israel... facti estis prope in sanguine Christi. (Ibid., 9, 13.)

Gratias ago ei, qui me confortavit, Christo Jesu Domino nostro, qui fidelem me existimavit ponens in ministerio. (I Tim. I, 12.)

Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. (Ibid., 15.)

Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abrahæ. (Hebr. II, 16.)

Recogitate eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficientes... aspicite in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta. (Hebr. XI, 3, 2.)

Accepisti pignus Christi charitatis, quoniam, qui pro te mortuus est, advocatus est tibi, et sanguinis sui mercedem reservat, et qui peccatorem reconciliavit Patri, multo magis commendat innocentem, et tuetur subditum, qui ascevit noxium. Tanti igitur beneficii debitor non rependas obsequium? Hæredem te fecit, cohæredem te fecit, hæredem Dei, cohæredem Christi, spiritum tibi adoptionis infudit. Numerhaec et adjunge non tam ad debiti nexum, quam ad muneris accepti conservationem.... Tantum fuit Domino studium tue salutis, ut propemodum de suo periclitaretur, dum te lucraretur, ille propter te dispendia nostra suscepit, ut te divinis insereret, cœlestibus consecraret. (S. Ammon., lib. I *De Jacob et vita beata*, c. 6.)

Gratias Domino Jesu Unigenito Dei Filio, Redemptori nostro, qui nobis peccata omnia remissurus descendit e cœlo, ut nos de laeu ac limo istius mundi... de corpore quoque mortis hujus eriperet, atque in carne statueret animi vestri interiora vestigia, etc. (S. AMBROS., *in psal. xxxix.*)

Agamus, dilectissimi, gratias Deo Patri per Filiū ejus in Spiritu sancto, qui propter multam charitatem suam, qua dilexit nos, misertus est nostri, et, cum essemus mortui peccatores, conviviscauit nos Christo, ut essemus in ipso nova creatura novumque segmentum. (S. LEO, serm. I *De Nativitate Domini.*)

Unde hoc merebamur, Domine, ut ad nos descenderes, et humanitatem nostram tam mirabiliter unires, et in ea tam humiliter cum homine conversareris, nisi quod nos ad perfectionem tui amoris sic provocare volebas, ut cum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur? Quis ergo homo dignus erat, ut Filius Dei mortem pro eo pateretur? aut quis unquam meruit tuo corpore et sanguine refici, nisi quod tu, Deus meus, in hoc ostendisti aviditatem amoris tui circa nos, ut saltem ex multitudine et magnitudine tam mirabilium beneficiorum tuorum ad mutuam dilectionem accederes eorū nostrum, et in captivitatem amoris tui redigeres? Innumerabilia nimis sunt beneficia tua, Domine, quibus voluntatem nostram excitas. (S. ANSELM., *De mensurazione crucis*, c. 2.)

Domine, quid dignum poterit esse tantis beneficiis tuis, qui das quotidie te nobis in cibum, et tandem dabis te nobis in præmium et in mercedem magnam nimis?... quid ad hoc dignum poterimus dare? Si unus homo esset, quanti omnes creaturæ, quantus esset, si daret se totum tibi, qui dedisti te totum nobis, cuius bonitas in infinitum præponderat, qui se putat meliorem quam te, tantum de se reservet, quantum meliorem se putat, quam te. (Ibid., c. 4.)

Perieram, et ad mortalem descendit; immortalis mortalitatem suscepit, passionem sustinuit, mortem vicit, et sic me restauravit; sic gratia ejus et misericordia ejus prævenerunt me; de multis etiam periculis liberavit me liberator meus; quando errabam, reduxit me; quando ignorabam, docuit me; quando peccabam, corripuit me; quando contristabar, consolatus est me; quando desperabam, confortavit me; quando cecidi, erexit me; quando steti, tenuit me; quando ivi, duxit me; quando ad eum veni, suscepit me; haec et alia multa fecit mihi Dominus meus Jesus Christus, de quibus erit mihi dulce semper loqui, semper gratias agere, ut pro omnibus beneficiis suis possim eum amare, et semper laudare; pro his enim omnibus quid illi rependam? Non habeo, nisi tantum ut diligam eum ex toto corde meo. (Id., medit. 7, § 2.)

O ineffabilis misericordia!.... Deus carne induitur; qui est, concipitur; Verbum incorporatur; æternus nascitur, pannis involvitur, in præsepio ponitur, circumciditur, baptizatur, esurit, tristatur;

OEUVRES COMPL. DE M. TRONSON. II.

Deus ut homo venditur, capit, tenetur, ligatur, conviciatur, opprobriis saturatur, aceto et felle potatur, spinis coronatur, inter latrones computatur, morte turpissima condemnatur, cruei affigitur. Ecce quomodo proprio Filio non pepercit Deus, sed pro nobis illum tradidit. O gratia tradentis! O pietas morientis! O pie Jesu, quid tribuam tibi? Quid sustinebo pro te, qui tot et tanta sustinuisti pro me? Exhibitio operis probatio est dilectionis... Accepe quod tuum est, fac de servo tuo quod tibi placet... Totum te dedisti pro me, emisti tibi spiritum meum, emisti tibi corpus meum, utrumque servum tuum, etc. (Id., Serm. *De Passione*, in Suppl.)

Quid commisisti, dulcissime puer, ut sic judicareris? Quid commisisti, amantissime juvenis, ut sic tractareris? Quod seclus tuum? Quæ noxa tua? Quæ causa mortis? Quæ occasio tuæ damnationis? Ego enim sum tui plaga doloris, tuæ culpa occisionis; ego tuæ livor Passionis, tui cruciatus labor; ego tuæ mortis meritum, tuæ vindictæ flagitium..... Peccat iniquus, et punitur justus; deliquit reus, et vapulat innocens; offendit impius, et damnatur pius; quod meretur malus, patitur bonus; quod perpetrat servus, exsolvit Dominus; quod committit homo, sustinet Deus. Quo, nate Dei, quo tua descendit humilitas! Quo tua flagravit charitas! quo processit pietas! quo exerevit benignitas! quo tuus attigit amor! quo pervenit compassio! etc. (Id., orat. 2.)

Quid ergo ego, qui Deum meum teneo vitæ meæ non solum gratuitum largitorem, largissimum administratorem, pium consolatorem, sollicitum gubernatorem, sed insuper etiam copiosissimum redemptorem, æternum conservatorem, dilatorem, glorificatorem.... quid retribuam Domino pro omnibus his? etc. (S. BERN., *De diligendo Deo*, c. 5.)

SECTIO TERTIA. — Illius mysteriis communicando, intimamque cum ipso unionem exoptando.

Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes. (Joan. vi, 69.)

Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo; hic fert fructum multum.... Manete in me, et ego in vobis; si manseritis in me..... quodcumque volueritis, petatis, et fieri vobis.... manete in dilectione mea. (Joan. xv, 5, 4, 7, 9.)

Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus. (Rom. viii, 9.)

Induimini Dominum nostrum Jesum Christum. (Rom. xiii, 14.)

Vocati estis in societatem Jesu Christi Domini nostri. (I Cor. i, 9.)

Vos estis corpus Christi, et membra de membro. (I Cor. xii, 27.)

Conseptuli sumus cum illo per baptismum in mortem, ut, quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus; si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus, hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur

corpus peccati, etc. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo. (Rom. xi, 4, 5, 6, 8.)

Si autem filii et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, si tamen compatimur, ut et conglorificemur. (Rom. viii, 17.)

Christus in vobis est (II Cor. xiii, 5.)

Placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis; in persecutionibus, in angustiis pro Christo. (II Cor. xii, 10.)

Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis. (Galat. iii, 27.)

Formetur Christus in vobis. (Galat. iv, 19.)

Crescamus in Christo per omnia, etc. (Ephes. iv, 5.)

Mihi vivere Christus est. (Philip. i, 20.)

Christo confixus sum cruci; vivo jam non ego, vivit vero in me Christus. (Galat. ii, 19.)

Estis in illo repleti. (Col. ii, 10.)

Mortui estis cum Christo. (Ibid., 20.)

Vita vestra abscondita est cum Christo. (Col. iii, 5.)

Christus mortuus est pro nobis, ut, sive vigilenuis, sive dormiamus, cum illo vivamus. (I Thess. v, 10.)

Participes Christi effecti estis. (Hebr. iii, 14.)

Voluntarie gennuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquid creaturæ ejus. (Jac. i, 18.)

Existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, ad cognoscendum illum, et virtutem Resurrectionis ejus, et societatem Passionum illius, configuratus morti ejus. (Philipp. iii, 8, 10.)

Quæ major salus, quam esse cum Christo, et ciuitate quadam corporis adhærere? (S. AMBROS., in psal. xxxix.)

In morte ipsius baptizati sumus; si igitur in illius morte dimittuntur nobis peccata, etiam peccatorum nobis passiones in illius morte moriantur, illius crucis clavis affixaæ teneantur; si in illius morte sumus, quid iterum tanquam viventes ad ea, quæ sunt mundana, revocamur? quid nobis cum clementis hujus mundi? quid cum cupiditatibus? quid cum luxuria atque lascivia, quibus cum Christo mortui sumus? quod si simus in Christo mortui, cum Christo resurrexius; cum Christo igitur verseinur; cum Christo superiora, quæ sunt, non quæ corruptibilia et terrena, quæramus. Christus resurgens a mortuis veterem hominem affixum cruci reliquit, novum resuscitavit; Christus ideo mortuus est, ut et nos peccato moremur, Deo resureremus. Mortua est caro nostra, quid iterum peccato reviviseit? etc. (Id., lib. i *De Jacob et vita beata*, c. 5.)

Cohæres Christi es, si compatiare, si commoriare, si consepteliare cum Christo. Suscipe passiones, ut supra passiones cum eodem esse merearis. (Ibid., c. 6.)

Intellige in vulnus ejus, ut vulnera tua euret; intellige in mortem, ut acquiras vitam æternam; intellige in sepulturam ejus, ut invenias resurrectionem. (Id., in psal. xi.)

Nos vitia nostra transfundamus in Christum,

ut crucifigamur cum Christo. (Id., lib. x in *Lucam.*)

Clamat Apostolus, quoniam quicunque baptizatur, in morte Jesu baptizatur. Quid est in morte? ut, quomodo Christus mortuus est, sic et tu mortem degustes; quomodo Christus mortuus est peccato et vivit Deo, ita et tu superioribus illecebris peccatorum mortuus sis per baptismatis sacramentum, et scruteris per gratiam Christi; mors ergo est, sed non in mortis corporalis veritate, sed in similitudine; cum enim mergeris, mortis suscipis et sepulturæ similitudinem, crucis illius accipis sacramentum, quod in cruce Christus, pependit, et clavis confixum est ejus corpus; tu ergo, cum crucifigeris, Christo adhæres, clavis Domini nostri Jesu Christi adhæres: ne te diabolus possit abstrahere, teneat te clavus Christi, quem revocat humanæ conditionis infirmitas. (Id., lib. ii *De sacram.*, c. 8.)

Adhæream tibi inseparabiliter, adorem te infatigabili, serviam tibi perseveranter, quæram te fideliter, inveniam te feliciter, possideam te æternaliter. — Trahe me post te, non trahat dulcedo sæculi, sed trahat me suavitas beatissimi amoris tui; traxit me aliquando vanitas mea, sed jam trahat me... post se veritas tua... traxisti redimendo, trahe beatificando... trahe jam potenter exaltatus, quem attraxisti misericorditer humiliatus... liga tecum indissolubilibus amoris vinculis desideria cordis mei... societ nos unitas charitatis, quos copulavit charitas redemptionis. (S. ANSELM., medit. 1, § 6.)

Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt, quæram... ac si manifestius dicat, si consurrexisti, et concendite; si convivitis, et conregnate. Sequamur, fratres, sequamur Agnum quoconque ierit, sequamur patientem, sequamur resurgentem, sequamur multo libentius ascendentem; crucifigatur vetus homo noster cum illo simul, ut destruatur corpus peccati. (S. BERN., serm. 6 *De ascensione.*)

Quomodo capient somnum oculi mei, aut quietem cor meum, donec veniam ad diu desideratum sponsum meum et Dominum meum Iesum Christum? currant ergo undique opprobria et flagella, et me nequissimum introducant ad benignissimum Dominum meum Iesum: omne honorificum et delectabile sit procul a me, nec audiatur in finibus meis: solus honor divinus in omnibus nobis requiratur, et abjectio nostra... scio etiam quid faciam; Domini mei Jesu vulnera introibo, et in ejus dolores et opprobria, quantum potero, transibo, vel transformabor, et ejus opprobrissimam Passionem induam vestimentum regale, et nihil requiram nisi quæ sunt conformia huic Passioni; cæteraque alijiciam sicut stereus. Quæ creatura audebit de cætero post me clamare, si fuero hac virginia indutus? (S. BONA., Stim. amor., c. 7.)

SECTIO QUARTA. — *Illiis virtutes imitando.*

Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. (Exod. xxv, 1.)

Post Dominum Deum tuum ambulabis, et ipsi adhærebis, quia ipse te ducet. (Deut. xiii, 4.)

Magna gloria est sequi Dominum. (Eccl. xxiiii, 58.)

Hæc est via, ambulate in ea. (Isa. xxx, 21.)

Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. (Matth. xi, 29.)

Vos vocatis me, Magister et Domine, et bene dicatis, sum etenim... Exemplum dedi vobis, ut, quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. (Joan. xiii, 15, 15.)

Ego sum via. (Joan. xiv, 6.)

Induimini Dominum Deum. (Rom. xiii, 14.)

Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis; qualis terrenus, tales et terreni; et qualis cœlestis, tales et cœlestes; igitur, sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis. (I Cor. xv, 47, 49.)

Crescamus in illo per omnia. (Ephes. iv, 15.)

Induite novum hominem. (Ibid., 24.)

Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. (Ephes. v, 1, 2.)

Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu. (Philipp. ii, 5.)

Christus Jesus humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis. (Ibid., 8.)

Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi, etc. (Col. i, 24.)

Sicut accepistis Jesum Christum Dominum, in ipso ambulate. (Col. ii, 6.)

Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est; exeamus igitur ad eum extra castra, impropterum ejus portantes. (Hebr. xiii, 15.)

Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. (I Petr. ii, 21.)

Communicantes Christi passionibus gaudete, et ut in revelatione gloriae ejus gaudeatis, exultantes. (I Petr. iv, 15.)

Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. (I Joan. ii, 6.)

Si quis mihi ministrat, me sequatur. (Joan. xii, 26.)

Sceptrum majestatis Dei Dominus noster Jesus Christus, non venit in jactantia arrogantiæ neque superbiæ... sed in humilitate... cernitis, viri clari, quod exemplar nobis datum sit; nam, si Dominus adeo humiliiter se gessit, quid faciemus nos, qui sub jugum gratiæ ejus venimus? (S. CLEM. Papa, epist. 1 Ad Cor.)

Luceat imago Christi in confessione nostra, luceat in lectione, luceat in operibus et factis, ut, si fieri potest, tota ejus species exprimatur a nobis. (S. AMBROS., De Isaac et anima.)

Si, qua sunt Christi, sequeris; noli, quas non habebas, affectare divitias; augere, quas habebas, et divitem te sibi sentiat pauper. (Id., in psal. xxxviii.)

Post Dominum Deum tuum ambulabis, et ipsi adhærebis, quia ipse te ducet. (Deut. xiii, 4.) Quomodo te dicat audi, Nisi qui tulerit crucem; nam et post: Me secutus fuerit, non est me dignus. (Matth. x, 38.) Præcedit ergo Christus, ut nos sequamur; primus viam novi ingressus est testamenti, ut in hac via devotionis iter nobis sterneret; si pro nomine Domini sustinemus injurias, prius ille statuit pro nostra redemptione; cervices suas posuit in flagella, maxillas suas in palmas; ascendit crucem, ut doceret mortem non esse metuendam; denique quasi præcedens ait Petro: tu me sequere; et ideo Petrus consummavit cursum, quia secutus est Christum. (Id., in psal. cxviii.)

Qui conversationem illius (Christi) imitari potest, et universas in se exprimere virtutes, ut sit mansuetus, sicut ille fuit mansuetus et humilis corde, et ponat animam suam pro amicis, ut ille posuit pro ovibus suis, verberatus non respondeat, maledictus non maledicat, sed vineat in humilitate superbiam; iste indutus est novum hominem, et dicere cum Apostolo potest (Galat. ii, 20): Viro autem jam non ego, vivit vero in me Christus. (S. HIER., in epist. ad Ephes.)

Ergo impletæ erant omnes passiones, sed in capite; restabant adhuc Christi passiones in corpore; vos autem estis corpus Christi et membra; in iis ergo membris cum esset Apostolus, dixit: Adimpleo ea, quæ desunt pressurarum Christi in carne mea. (S. AUG., in psal. LXXXVI.)

Quid est, me sequatur? nisi, me imitetur. (Id., tract. 21 in Joan.)

Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu (Philipp. ii, 5) cuius humilitas nulli aspernenda divitum, nulli est erubescenda nobilium, non enim in tantum provehi potest quilibet felicitas humana fastigium, ut aestimet sibi pudendum, quod manens in forma Dei, Deus non est arbitratus indignum. (S. LEO, serm. 2 De resurr.)

Pauper ita fuit, ut veniens in mundum non in sua, sed in aliena domo nasecretur; et natus propter inopiam loci in præsepio brutorum animalium poneretur; et vivens in mundo non haberet, ubi caput suum reclinaret; nec moriens, unde nuditatem suam tegeret; nec mortuus, unde involveretur; nec sepulcrum aut locum, ubi corpus suum collocaretur: quæ omnia magis sunt vivendo per esse etum imitanda, etc. (S. ANSELM., Resp. ad Walaroni querelas, c. 3.)

Quid magis indignum, quid detestandum amplius, quid gravius puniendum quam ut videns Deum cœli parvulum factum ultra apponat homo magnificare se super terram? intolerabilis impudentia est, ut, ubi se exinanivit Majestas, vermi-

culus infletur et intumescat. (S. BERN., serm. 4 *De Nativit.*)

Homines bonæ voluntatis, qui Christiana voluntate divitias paupertate commutaverunt, vel etiam non habitas tanquam habitas contempserunt, relinquentes omnia propter ipsum, sicut et ipse reliquit omnia propter ipsos, sequuntur eum quounque ierit. (Id., serm. 4 *Hebdomadæ sanctæ*, Serm. *De Passione Domini.*)

Imitemur, quod possumus, eum, qui sic dilexit paupertatem, ut, quamvis in ejus manu essent fines terræ, tamen non habuit, ubi caput reclinaret... qui tanquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum, quem et super Lazarum et super civitatem flevisse, et in orationibus pernoctasse legimus; risisse vero aut jocasse nunquam; qui sic esurivit justitiam, ut, cum propria nou haberet, tantam pro peccatis nostris a seipso exegit satisfactionem, etc. (Id., serm. 4 *in Adventu Domini.*)

Tria sunt, quæ in Christo nobis expressa plenis viribus exercere debemus, videlicet improbare vivaciter sæculi vanitatem, quia et Jesus, ne rex constitueretur, a turbis ausugit; exercere viriliter penitentiam, quia Jesus sicut agnus occisus est; et habere veraciter geminam charitatem, quia Deus Jesus pro inimicis oravit. (S. BERN. *Sentent.*)

Sinit me imitari magistrum meum; sine causa sum Christianus, si Christum non sequor. (S. MALCHI referente S. Bern.)

Sacerdotem hoc sentire oportet, quod et in Christo Jesu, non solum ut se per humilitatem exinaniat, sed ut crucifixionem Domini repræsentans stigmata ejus portet in corpore suo, et in ara cordis sui scipsum Domino crucifigat. — Tunc sacerdoti hostia proderit, si scipsum hostiam faciens velit humiliter et efficaciter imitari, quod agit. (PETR. BLES., epist. 125.)

Imitamini quod tractatis. (Pontif. Rom., in *Ordinatione presbyteri.*)

SECTIO QUINTA. — Spem omnem in eo, fiduciamque collocando.

Pone me, Domine, juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me. (Job xvii, § 5.)

Sperent in te, qui noverunt nomen tuum, quoniam non dereliquisti querentes te, Domine. (Psal. ix, 11.)

Ego autem in misericordia tua speravi. (Psal. xii, 6.)

Non timebo mala, quoniam tu tecum es. (Psal. xxii, 4.)

In Domino sperans non infirmabor. (Psal. xxv, 1.)

Si consistant adversum me casta, non timebit cor meum; si exsurgat adversum me prælum, in hoc ego sperabo. (Psal. xxvi, 5.)

In te inimicos nostros ventilabimus cornu. (Psal. xlvi, 6.)

Tu es, Domine, spes mea. (Psal. xc, 9.)

Confidite; ego vici mundum. (Joan. xvi, 33.)

Quis accusabit adversus electos Dei? Deus, qui iustificat; quis est, qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est. (Rom. viii, 33, 34.)

Fiduciam habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, tanquam ex nobis, sed omnis sufficientia nostra ex Deo est. (II Cor. iii, 4.)

Habentes igitur talē spem, multa fiducia utimur, (Ibid. 12.)

Omnia possum in eo qui me confortat. (Philipp. vi, 15.)

Nolite itaque amittere confidentiam, quæ magnam habet remunerationem... adhuc enim modicum aliquantulum, qui venturus est, veniet et non tardabit. (Hebr. x, 35, 37.)

Habentes Pontificem magnum, qui penetravit cœlos, Jesum Filium Dei; teneamus confessionem: non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris... adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. (Hebr. iv, 14-16.)

Habentes... fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiavit nobis viam novam et viventem per velamen, id est carnem suam, et sacerdotem magnum super donum Dei, accedamus cum vero corde in plenitudine fidei... (Hebr. x, 19-22.)

Ipse dixit: Non te deseram, neque derelinquam. (Hebr. XIII, 5.)

Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi est cura de vobis. (I Petr. v, 7.)

Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum; ipse interpellat pro nobis. (I Joan. ii, 1.)

Considera quem judicem habeas... nempe Christo dedit Pater omne judicium. Poterit te ergo ille damnare, quem redemit a morte, pro quo se obtulit, cuius vitam suæ mortis mercedem esse cognoscit? nonne dicet: Quæ utilitas in sanguine meo, si damno, quem ipse salvavi? deinde consideras judicem, non consideras advocatum? Potest iste leviorem ferre sententiam, qui interpellare non desinit, ut paternæ reconciliationis in nos conferatur gratia. (S. AMBROS., lib. i *De Jacob. et vita beata*, c. 6.)

Spes et patientia nostra Christus est; ipse factus est redemptio nostra; ipse est exspectatio nostra, ut dicamus singuli: Exspectans exspectavi Dominum, et respexit me (Psal. xxxix, 1); respice ergo nos in judicio tuo, respiciat super nos misericordia tua, ut, qui de merito dissidimus nostro, per tuam misericordiam liberemur, in cuius potestate est animæ nostræ vitæque substantia. (Id., in psal. xxxviii.)

Neminem vereamur, qui Christum habemus; quoniam, si Christus pro nobis, quis contra nos? (Id., in psal. xlvi.)

Quid est ventilare cornu? Dedit Deus cornua pluribus animantibus, ut possint se a ferarum incurSIONE defendere... cornu nostrum es tu, Domine Iesu; et ideo, sicut non in brachio nostro praesumimus, ita nec in cornibus nostris ventilandi habemus praesidium, sed in Christo; habet enim fides cornua sua, quae mutuantur a Christo. — Qui in Christum credit, non in arcu suo, nec in gladio suo sperat, sed in nomine ejus spem victoriae locat. (Id., in psal. XLIII.)

Solum te sequor, Domine Iesu, qui sanas vulnera mea... hic solus potest sanare vulnera mea, qui sua nescit; hic auferre cordis dolorem palloremque animae, qui novit occulta. (Id., lib. V in Luc.)

Ibi est praesidium nostrae salutis, ubi Christus. (Id., lib. II De virginitate, c. 4.)

Non debebant desperare, pro quibus in cruce pendens Dominus dignatus est orare; dixerat enim: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.... illis jam petebat veniam, a quibus accipiebat injuriam; non enim attendebat, quod ab ipsis moriebatur, sed quia pro ipsis moriebatur. (S. AUG., tract. 51 in Joan.)

In sola Christi morte totam fiduciam tuam constitue; in nulla alia re fiduciam habeas; huic morti te totum committe; hac sola te totum conuge; hac morte te totum involve; et, si Dominus Deus voluerit te judicare, dic, Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi objicio inter me et judicium tuum, aliter non contendo tecum; et si tibi dixerit, quia peccator es, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi obtendo inter te et peccata mea, etc. (S. ANSELM., Admonit. morienti.)

Præsente te, Domine Iesu, quantumlibet irruant hostes, imo non irruant, sed ruant, confluant undique, sed ut fluant et pereant a conspectu Domini, quemadmodum fluit cera a facie ignis; quid enim metuam deficientes? Quid trementes paveam? Quid verear cadentes? et si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, dummodo tu mecum sis, Domine Deus meus; siquidem protinus aspirabit dies, et inclinabuntur umbræ, cadent hinc et inde principes tenebrarum. (S. BERN., serm. 7 in psal. XC: «Qui habitat.»)

SECTIO SEXTA. — Gratiam ejus et opem in omnibus efflagitando.

Dominus petra mea, et robur meum, et Salvator meus? Deus fortis mens, scutum meum et cornu salutis meæ, elevator meus et refugium meum... laudabilem invoco Dominum, et ab inimicis meis salvus ero, etc. (II Reg. XXII, 2-4.)

Oculi mei semper ad Dominum, ut ipse evellat de laqueo pedes meos. (Psal. XXIV, 15.)

Os meum aperui et attraxi spiritum. (Psal. CXVIII, 151.)

Optavi, et datus est mihi sensus; invocavi, et venit in me spiritus sapientiae. (Sap. VII, 7.)

Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam.... ut mecum sit, et mecum laboret, ut sciām quid accē-

ptum sit apud te.... scit enim illa omnia, et intelligit, et deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in tua sapientia, et erunt accepta opera mea. (Sap. IX, 4, 9-12.)

Ipsum gentes deprecabuntur. (Isa. XI, 10.)

Domine, miserere nostri; te enim exspectavimus; esto brachium nostrum in mane, et salus nostra in tempore tribulationis. (Isa. XXXIII, 2.)

Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur Pater in Filio. (Joan. XIV, 15.)

Usque modo non petistis quidquam in nomine meo, etc. (Joan. XVI, 24.)

Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. (Ibid.)

Si motus est pes tuus, si titubas, si aliqua non-superas, si mergi incipis, exclama ad Jesum, Domine salvum me fac.... porriget ille manum, et eruet te de profundo. (S. ANSELM., hom. 3 in Matth.)

Necessaria hominibus præsentia Christi, atque utinam sic veniat, ut copiosissima dignatione sua et in nobis per fidem habitans illuminet cætitatem nostram, et nobiscum manens adjuvet infirmitatem nostram, et pro nobis stans fragilitatem nostram protegat et propugnet. Si ille in nobis, quis jam decipiatur nos? si ille nobiscum, quid de cætero non possumus in eo, qui confortat nos? si ille pro nobis, quis contra nos? Fidelis consiliarius est, qui neque falli omnino, nec fallere queat: fortis auxiliator, qui non lassescat: patronus efficax, qui et ipsum Satanam sub pedibus nostris velociter conterat, et omnia ejus machinamenta confringat. Nimurum ipse est Dei sapientia, cui sit in promptu instruere ignorantes; ipse Dei virtus, cui facile sit et desipientes reficere, et eripere periclitantes. Ad hunc ergo tantum eruditorem, fratres mei, in omni deliberatione curramus; hunc tam strenuum adjutorem in omni operatione invocemus; huic tam fido propugnatori in omni colluctatione committamus animas nostras, qui ad hoc ipsum venit in mundum, ut habitans in hominibus, cum hominibus, pro hominibus, et tenebras nostras illuminaret, labores levaret, et pericula propulsaret. (S. BERN., serm. 7, De adventu Domini.)

Tristatur aliquis nostrum? veniat in cor Jesus, et inde saliat in os, et ecce ad exortum nominis lumen nubilum omne diffugit, reddit serenum. Labitur quis in crimen? currit insuper ad laqueum mortis desperando? nonne si invocet nomen vitæ, confessim respirabit ad vitam? (Id., serm. 15 in Cant.)

SECTIO SEPTIMA. — Pro eo pati gloriosum arbitrando.

Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam. (Matth. V, 10.)

Ego non solum alligari, sed et mori paratus sum propter nomen Domini Jesu. (Act. XXI, 15.)

Gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. (II Cor. XI, 9.)

Placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. (Ibid., 10.)

Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. (Galat. vi, 14.)

Vobis datum est pro Christo non solum ut credatis in eum, sed ut etiam pro illo patiamini. (Philipp. i, 29.)

Paulus vincet Iesu Christi. (Philem. 1.)

Majores divitias aestimans thesauro Aegyptiorum impropterum Christi. (Hebr. xi, 26.)

Sed et si quid patimini propter justitiam, beati. (I Petr. iii, 24.)

Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis, quoniam, quod est honoris, glorie et virtutis Dei, et, qui est ejus spiritus, super vos requiescit... nemo vestrum patiatur, ut homicida, etc... Si autem ut Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine. (I Petr. iv, 14-16.)

*Noli vulnera formidare, quae sequentibus Christum nocere non possunt, etiamsi corpus tuum, hoc est, vitam corporis tui auferant; vicinus est Christus. (S. AMBR., *De virginitate*, c. 12.)*

*Bonas triumphalium vulnerum cicatrices, quibus victores hujus terreni prælli gloriantur, quanto illustriora vulnera, quae pro fide et nominis tui gloria videntur excepta; Ista est cicatrix, quae cœlum aperit, regnum acquirit, immortalitatem invenit. (Id., *in psal. xxxvii.*)*

*Quam bonus est Dominus, pro quo dulces et injuriæ sunt, grata mors, et bene grata, quae acquirit immortalitatem. (Id., *Exhort. ad virginit.*, cap. 9.)*

*Vinctum esse propter Christum illustrius est, quam sive apostolum, sive doctorem, sive evangelistam esse. Magna dignitas haec, et regno quovis ac consulatu major. Qui diligit et ardet Christum, eligit potius vincula ferre propter Christum, quam cœlos inhabitare; non enim caput ita splendidum reddit imposta corona margaritis conspicua, ut catena ferrea, quae propter Christum fertur. Quod si quis mihi vel universi cœli, vel hujus catenæ copiam et opinionem largitus esset, catenam hanc ego plane elegisse... Si mihi cum angelis et iis, qui prope thronum Dei sunt, standum fuisset sursum, aut cum populo vincto, carcerem utique præoptassem; nihil hac catena beatius. Non ita beatum dico Paulum, quod in paradisum raptus, atque quod vineula sustinuit: potius mihi habetur male affici pro Christo, quam honorari a Christo. O beata vineula! O beatas manus, quas catena illa exornavit. (S. CHYRSOST., hom. 8 *in Epist. ad Ephes.*)*

*Grata ignominia crucis ei, qui crucifixo ingratus non est. — Nihil sibi gloriosius proinde putat, quam Christi portare opprobrium: unde vox illa prorsus exultationis et salutis, absit mihi gloriari nisi in cruce Domini mei Iesu Christi. (S. BERN., serm. 25 *in Cant.*)*

SECTIO OCTAVA. — *Solum illum in omnibus intuendo, et ad ipsum omnia referendo, ipsumque semper meditando.*

In omnibus viis tuis cogita illum. (Philem. iii, 6.)

Sapientis oculi in capite ejus. (Eccl. ii, 14.)

Dominus non faciet avarolare a te ultra doctorem tuum, et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum. (Isai. xxx, 20.)

Levantes oculos suos neminem viderunt, nisi solum Jesum. (Matth. xvii, 8.)

Quandiu fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti. (Matth. xxv, 40.)

Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit. (Luc. x, 16.)

Christus Iesu in vobis est. (II Cor. xiii, 15.)

Omnia et in omnibus Christus. (Col. iii, 11.)

*Recesserunt servuli, ut solus Dominus, qui solus designabatur Filius, videretur. (S. AMBR., lib. i *De fide*, c. 43.)*

*Pone me ut signaculum in cor tuum, ut signaculum in brachium tuum. (Cant. viii, 6.) Signaculum Christus in fronte est, signaculum in corde; in fronte, ut semper consitemus; in corde, ut semper diligamus; signaculum in brachio, ut semper operemur... ipse sit caput nostrum... ipse sit oculus noster... ipse dextera..., ipse quoque signaculum nostrum. (Id., *De Isaac et anima.*)*

*Ita conferas pauperi, ut deferas Christo. (Id., lib. vi *in Luc.*)*

*In hospite Christus, in paupere Christus. (Id., lib. ii *Offic.*, c. 21.)*

*Ipsum semper loquamur: cum de sapientia loquimur, ipse est; cum de virtute loquimur, ipse est; cum de pace loquimur, ipse est; cum de veritate et vita et redemptione loquimur, ipse est. (Id., *in psal. xxxvi.*)*

*Ad ipsum studia nostra dirigimus, ad ipsum vota nostra conferimus; quia ipse est plenitudo, ipse est consummatio universorum. (Id., *in psal. xl.*)*

*Omnia plena sunt Christi. — Ad ipsum ergo omnia referenda sunt, ipsi Moyses, ipsi Aaron, ipsi etiam Patres sacrabant universa, quae gesserant, ut de hostibus triumpharent. (Id., *in psal. xlvi.*)*

*Ante nos est Christus, ante nos bravum ejus... ad hunc dirige oculos tuos, averte ab omni sacerulari pompa. (Id., *in psal. cxviii.*)*

Et cum Petrum legimus, Christus illuminat, et cum Paulum legimus, Christus illuminat: curavit Paulus, Christus illuminavit... Suscitavit mortuos Petrus, Christus illuminavit. — Semper meditare Christum, ejus adventum in omnibus sperato momentis, primicias actuum tuorum Christo immola. (Ibid., serm. 6.)

*Christum require in bonis cogitationibus, in bonis operibus, quare in noctibus, quare in cubiculo... vult enim te omnibus invigilare momentis. (Id., *Exhort. ad virginit.*)*

*Nos, quantum possumus, intendamus illi animum, et in illo simus; illud animo teneamus, quod est pulchrum, decorum, bonum, ut fiat illuminatione ejus et fulgore speciosa anima nostra, et mens dilucida. (Id., epist. 29, classe 4 *Epist.*)*

Sit (Christus) in medio vestrum, ut videatis eum,

ne dicatur et vobis, Medius autem vestrum stetit, quem vos non videtis... nos illum devotione conspicimus, fide cernimus. (Id., epist. 63, classe 4 Epist.)

Qui in perfectum virum pervenerit, et meruerit ut caput ipsius Christus sit, oculos suos semper habebit ad Christum, et eos in sublime elevans nunquam de inferioribus cogitabit. (S. HIER. in hæc verba (Eccle. II, 14): « Oculi in capite ejus. »)

Qui Dominum Jesum quærerit, cruci indesinenter intendit, quæ occurrunt scandala, omnia præteriens, donec ad crucifixum perveniat. (In Vitis Patrum, lib. V, cap. 7, De patientia.)

SECTIO NONA. — Illum in se glorificando, etc.

Corpora vestra membra sunt Christi. (I Cor. VI, 1.)

Anserens membra Christi, faciam membra mere-tricis? absit. (I Cor. VI, 15.)

Glorificate et portate Deum in corpore vestro. (Ibid., 20.)

Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. (II Cor. IV, 10.)

Sicut semper, et nunc magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. (Philipp. I, 20.)

Dominum Jesum sanctificate in cordibus vestris. (I Petr. III, 15.)

Luceat in operibus tuis Christus. (S. AMBROS., epist. 50, classe 4 Epist.)

Serva igitur corpus et membra Christi dignitate, qua deceat... Oculi tui, oculi Christi sunt; non igitur licet tibi oculos Christi ad alias vanitates conspicendas dirigere, quia Christus est veritas, cui omnis vanitas contraria est; os tuum, os Christi est; non debes, non dico, ad detractiones, non dico ad mendacia, sed nec ad otiosos sermones os aperire, quod ad solas laudes Dei et ad ædificationem proximi debes patulum habere; sic de cæteris Christi membris tuae custodiæ commissis intellige. (S. ANSELM., medit. I, § 5.)

SECTIO DECIMA. — Ad illius amorem omnes invitando.

Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiae laudabo te. (Psal. XXI, 23.)

Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos. (Psal. XXXIII, 42.)

Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur. (Psal. L, 15.)

Dixi iniquis, Nolite inique agere. (Psal. LXXIV, 5.)

Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ascendatur? (Luc. XII, 49.)

Tu aliquando conversus confirma fratres tuos. (Luc. XXII, 32.)

Confirmabant animas discipulorum, exhortantes ut permanerent in fide. (Act. XIV, 21.)

Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis. (Rom. IX, 3.)

Omnibus omnia factus sum, ut omnes sacerdem salvos. (I Cor. IX, 22.)

Per omnia omnibus placeo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. (I Cor. X, 33.)

Libentissime impendam et super impendar ipse pro animabus vestris. (II Cor. XII, 15.)

Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. (Galat. IV, 19.)

Qui converti fecerit peccatorem ab errore vita sua, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum. (Jac. V, 20.)

Quæ major gloria est, quam pectoribus cognitionem divinitatis infundere? (S. AMBROS.; in psal. LXIII.)

Rape ad amorem, quos potes, et dic eis: Amemus, redanemus, in quantum possumus, non inveniemus meliorem. (S. Aue.)

SECTIO UNDECIMA. — Sanctissimum ejus nomen invocando, et omnia ad ipsum pertinentia summe venerando.

Confiteumur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est. (Psal. XCIII, 5.)

Confitebor nomini tuo, quoniam adjutor et protector factus es mihi, etc. (Eccli. LI, 2.)

Nec enim aliud nomen est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat non salvos fieri. (Act. IV, 12.)

Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. (Philipp. II, 9.)

In nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et inferorum. (Ibid., 10.)

Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum. (Col. III, 17.)

Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum, quia solus pius es? (Apoc. XV, 4.)

Jesu nomen inferis et vitiis terrori est; ex eo itaque ornatum nobis, viresque vindicemus. (S. CHRYSOST., Serm. de laude Dei.)

Cui non aliquando stetit ante faciem salutaris nominis duritia cordis, ignaviae torpor, rancor animi, languor acedie? nihil ita iræ impetum cohibet, superbiae tumorem sedat, sanat livoris vulnus, restringit luxuriæ fluxum, extinguit libidinis flammam, sitiū temperat avaritiae, ac totius indecoris fugat pruriginem; si quidem, cum nonquino Jesum, hominem mihi propono mitem, humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem et omni denique honestate ac sanctitate conspicuum, eumdemque ipsum Deum omnipotentem, qui suo me et exempli sancti, et roboret adjutorio. Haec omnia simul mihi sonant; cum insonuerit Jesus; semper tibi in sinu sit, semper in manu, quo tui omnes in Jesum et sensus dirigantur et actus. (S. BERN., serm. 15 in Cant.)

SECTIO DUODECIMA. — Terrena omnia propter Christum arbitrando ut stercore.

Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid relui super terram, Deus cordis mei, et pars mea Deus interior? mihi autem adhærere Deo bonum est,

et ponere in Domino Deo spem meam. (Psal. lxxii, 23, 26, 28.)

Præposui sapientiam regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius. (Sap. vii, 8.)

Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. (Matth. xi, 27.)

Christo confixus sum cruci. (Galat. ii, 19.)

Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. (Galat. vi, 14.)

Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. (Philipp. iii, 7.)

Omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam, et inveniar in illo. (Ibid., 8.)

Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram, etc. (Col. iii, 2.)

Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo. (Ibid., 5.)

Apparuit gratia Salvatoris, etc... erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sacerularia desideria, sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo. (Tit. ii, 12.)

Majores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum improperium Christi. (Hebr. ii, 26.)

Cui propter Christum totus mundus crucifixus est, et ipse Christo, quomodo potest particeps esse amplius eorum, quæ in mundo sunt? — Qui vehementer Christum sequi desiderat, is de nulla omnino vitæ hujus curare amplius potest. (S. BASIL., in Reg. viii, Fusa disput.)

Qui in via est Dei, vanitates non aspicit: via perfecta Christus est: qui igitur in Christo est, quomodo potest vanitates aspicere, cum Christus in carne sua omnes mundi hujus crucifixerit vanitates? Avertamus igitur oculos nostros a vanitatibus, ne, quod oculus viderit, animus concupiscat. (S. AMBROSIUS., in psal. cxviii.)

*Omnium detrimentum passus est, qui volebat Christum lucrari: Christus autem dixit: *Qui vult post me venire, abneget seipsum sibi* (Matth. xvi, 24), ut ipse suum detrimentum sit, quo fiat luxuriam Christi. (Id., Epist. classe 1, epist. 2.)*

Affatim dives est, qui cum Christo pauper est: perfectus servus Christi nihil præter Christum habet, aut si quid præter Christum habet, perfectus non est. (S. HIERONIMUS., Epist. ad Heliodorum.)

Illum attendamus Patrem, qui nunquam moritur, aut qui pro nobis moritur, et qui ideo vivens mortuus est, ut nos mortuos viviscaret. Si quid habemus de Ægypto, quod princeps mundi suum possit agnoscere, tenenti Ægyptiæ cum pallio relinquamus. (Id., Epist. ad Fabiolam, De veste sacerdotali.)

*Horum vocem Psalmista expresserat, cum dicebat: *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini**